Quartum, ibi [*Io VII*, 37-39]: «In novissimo autem die, etc.», usque in finem. Allegorice: presentis penitentialis festivitatis novissimus dies magnus est dies

de secundo, ibi [*Rom* I, 18]: «Revelatur ira Dei de celo, etc. [super omnem impietatem, et iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent]»; de tertio, *Prov* VIII, [7]: «Veritatem meditabitur guttur meum, etc. [et labia mea detestabuntur impium]».

26.

Lucerna fulgoris illuminabit te. Lu XI, 36

EODEM DIE [lunae post Ramos Palmarum], DE BEATO BENEDICTO

PE, San Domenico, 477, f. 27v (137)

BAV, Vat. lat. 7730, f. 115v.

Nota tria in beato Benedicto juxta verba thematis propositi, que sunt:

- condició personal, quia lucerna
- perfecció spiritual, quia lucerna fulgoris
- dilecció fraternal, quia illuminabit te.

De primo: in beato Benedicto quasi in lucerna fuit: cera resolubilis, eius caro penitentias macerata; bombax albus, eius spiritus mundissimus; lumen, gratia divina: *Ps* CXXXI, [47]: «Illuc perducam cornu David, paravi lucernam Christo meo».

De secundo: nota (*in mg*: secundum beatum ...): «Lucere tantum, vanum est; ardere tantum, parum est; nec lucere neque ardere, perversum est; lucere autem et ardere perfectum est». Hoc erat in beato Benedicto, ideo dicitur ‚lucerna fulgoris‘. *Job* V, [35]: «Ille erat lucerna ardens et lucens».

De tertio: nota virtutes eius (*in mg*: scilicet, quatuor morales et tres theologales), quibus quasi radiis clarissimis nos illuminavit, *Eph* III, [8-9]: «Mihi... data est gratia hec, in gentibus.... illuminare omnes in Deo, qui omnia creavit».

27.

Christus passus est pro nobis. 1Ptr II, 21

FERIA SEXTA PARASCEVES

PE, San Domenico, 477, f. 28r (141)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 55r

BAV, Vat. lat. 7730 f. 47v.

Nota sex puncta in Christi passione, juxta sex que fuerunt in humana prevaricatione, unde patet quod dicit thema: «*Christus passus est pro nobis*». In passione enim Christi sunt ista consideranda:

- Reffectio amicabilis (*in mg* Reffecció social)
- Ligatio despicibilis (*in mg* Ligació corporal)
- Dampnatio judicialis (*in mg* Dapnació humanal)
- Compassio virginalis (*in mg* Compassiό amical)
- Mors valde dolorosa (*in mg* Deffunció temporal)
- Sepultura gloriosa (*in mg* Sepeliciό terrenal).

Ratio primi: quoniam Adam cum sua sponsa virgine, scilicet Eva, refectionem habuit in peccato, *Gen III*, [6], ideo Christus cum sua ecclesia, scilicet societate apostolica, reffici voluit instante passione. Auctoritas *Ex XII*, [8]: «Edent carnes nocte illa assas igni, etc.». Practica: Nota de cena Christi, in qua creditur fuisse virgo Maria.

Ratio secundi: quoniam homo comedens vetitum ligatus fuit vinculis peccatorum, ideo Christus, etc. Auctoritas: *Tre IV*, [20]: «Spiritus oris nostri, Christus Dominus, etc. [captus est pro peccatis nostris]». Practica: Nota Christi captionem in orto.

Ratio tertii: quoniam homo per peccatum subiectus fuit corruptibiliter quatuor elementis; ideo Christus quatuor judicibus fuit dampnabilis presentatus. Auctoritas: [f. 28v] *Ps II*, [2]: «Astiterunt reges terre, etc. [et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius]». Practica: Nota usque ad sententiam diffinitivam per Pylatum.

Ratio quarti: quoniam non solus homo, sed etiam mulier punita est per peccatum, ideo etiam beata Virgo, etc. Auctoritas *Tob X*, [4]: «Flebat igitur mater eius, etc. [irremediabilibus lacrymis atque dicebat: Heu, heu me, fili mi...]». Practica: Nota compassionem beate Virginis, usque ad exitum Christi in Monte Clavarie (!) exclusive.

Ratio quinti: quoniam homo per peccatum etiam mortem incurrit, ideo Christus, etc. Auctoritas *Ysa LIII*, [11-12]: «Justificabit ipse iustus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit..., eo quod tradidit in mortem, etc.». Practica: Nota eius crucifixionem usque ad expirationem.

Ratio sexti: quoniam homo per peccatum revertendus erat in terram, *Gen III*, [19], ideo Christus intra terram sepeliri voluit. Auctoritas: *Isa XI*, [10]: «In die illa erit radix Iesse, etc. [... et erit sepulchrum eius gloriosum]». Practica: Nota Christi sepulturam usque ad redditum beate virginis in Iherusalem.

28.

Surrexit Dominus vere et apparuit Simoni, Lc XXIV, 34

FERIA SECUNDA [post Pascha]

PE, San Domenico, 477, f. 29r (144)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 57v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 49r.

Nota tria signa vere resurrectionis alicuius prius mortui:

Ambulare regulariter

Rasonare socialiter

Manducare integraliter. (*in mg int* Hiis tribus modis Christi vera resurrectio apparuit, juxta verbum thematis).

Ratio primi: corpus mortuum non ita ordinate potest moveri a spiritu extraneo sicut a spiritu proprio formaliter coniuncto. Ideo, *Io XI*, [44], Christus isto signo ostendit veram resurrectionem Lazari dicens: «Solvite eum et sinite eum abire». Nota hic (*in mg ext* in practica) de ambulatione Christi sub forma peregrini, cum duobus discipulis, a principio evangelii usque «ne eum agnoscerent» [Lc XXIV,

13-16]. Moraliter: Quia non credebant, ideo non agnoscebant. In philosophicis, cognoscere interius precedit assensum credulitatis; secus in theologicis: *Ysa* VII, [9]: «Si non credideritis, non intelligetis», secundum Septuaginta interpretes.

Ratio secundi: videmus quod spiritus malignus in arreptis, non rationabiliter, sed confusibiliter loquitur (*in mg ext* sed de existentibus in via fidei, dicitur *Psalmo XXXI*, [7]: «Intellectum tibi dabo, etc. [et instruam te in via hac, qua gradieris]»; *in mg int* Exemplum de rustico obpresso a demone). Ideo de adolescente per Christum suscitato dicitur *Lu* VII, [15]: «Resedit qui fuerat mortuus et cepit loqui». Nota de colloquione Christi cum illis discipulis, ab illo loco [*Lc* XXV, 28-35]: «Et ait ad illos: qui sunt hui sermones, etc.», usque: «in omnibus scripturis que de ipso erant». Ergo, aliqua hic sunt in persona Christi loquentis ad illos, recitanda. (*in mg int* *Act X*, [43]: «Huic omnes prophete testimonium perhibent, etc.»)

Ratio tertii: cum manducare sit propria operatio animalis viventis, ideo per eam manifeste ostenditur resurrectio ad vitam. Unde, de puella suscitata per Christum dicitur, *Lu* VIII, [55]: «Surrexit continuo et jussit illi dari manducare». Nota hic, ab illo loco «et appropinquaverunt castello, etc.» usque in finem [*Lc* XXIV, 28-35]. Moraliter juxta illud: «Carissimi, diligamus nos invicem, quia caritas, etc. [ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum]», *Io* IV, [7].

29.

Venit Maria Magdalena annuntians discipulis. Jo XX, 18

FERIA QUINTA [post Pascha]

PE, San Domenico, 477, f. 29v (147)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 59v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 50.

Evangelium hodiernum recitat gratam apparitionem factam beate Magdalene, circa quam notavi quatuor puncta:

- diligèntia virtual
- confidèntia cordial
- discredèntia humanal
- preeminèntia spiritual. Istud quartum ponit thema: «Venit, etc.».

Primum, a principio evangelii usque «nescio ubi posuerunt eum» [*Io* XX, 11-15]. Mistice: quilibet communicans est monumentum Christi, *Ysa* XI, [30]: «In die illa radix Iesse, etc., [...] et erit sepulchrum eius gloriosum»; sed, aperto monumento perdit Christum, male gubernando sensus suos. *Ps* V, [10-11]: «Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est, sepulcrum patens etc. [est guttur eorum]», ideo cum laternis querendus est donec inveniatur, *Deut* IV, [39]: «Cum quesieris ibi dominum Deum tuum, etc., [invenies eum, si tamen toto corde quæsieris]».

Secundum, ibi [*Io* XX, 14-15]: «Hec cum dixisset, etc.», usque: «ego eum tollam». Nota: considerabat se posse portare magnum corpus hominis mortui, quod et fecisset, juxta illud *Mc* IX, [22]: «Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti». Ideo dictum fuit Petro: «Modice fidey, quare dubitasti», *Mt* XIV, [31].

Tertium ibi: «Dicit ei Ihesus: Maria, etc.», usque: «ad Patrem meum». Nota: repulsam passa est, quia discredebat sextum articulum fidei. «Credere enim oportet accendentem ad Deum, etc.», *Hebr XI, [6]*. Tenenda est ergo plene fides catholica, maxime quia secundum THOMAM discredendo unum articulum, nulla fides, sed opinio restat de aliis. *Jac II, [10]*: «Quicumque totam legem observaverit, etc. offendat autem in uno, factus est omnium reus». Ideo, *1Cor XIII, [7]*: «Caritas omnia credit».

Quartum, ibi [*Io XX, 17-18*]: «Vade autem ad fratres meos, etc.», usque in finem. Magna preeminentia Marie Magdalene notatur hic, juxta illud quod sibi dicitur: «O mundi lampas, etc.».

Circa a[p]aritionem huiusmodi est advertendum quod Christus sub triplici forma aliena se demonstravit post resurrectionem, scilicet, peregrini, *Lu ultimo [XXIV, 15]*, ortholani hic, et mercatoris, *Jo XXI, [4-17]*, quia conversando in hoc mundo fuit peregrinus, predicando ortholanus, moriendo mercator. Sic etiam nos esse debemus.

30.

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Mt XXVIII, 20

FERIA SEXTA [post Pascha]

PE, San Domenico, 477, f. 29v (148; in mg: Vide 392)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 60r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 50v.

In sollempni apparitione Christi, de qua agitur in evangelio hodierno, Christus ostendit se:

- alte gloriosum
- digne poderosum
- late pyatosum
- care amorosum. Et de hoc quarto est thema propositum.

Primum, in principio, usque: «Quidam autem eorum dubitaverunt» [Mt XXVIII, 16-17] (*in mg ext: Magister NICHOLAUS DE LYRA* dicit quod hec a[p]aritione fuit illa de qua *1Cor XV, [6]*: «Deinde visus est plus quam quingentis fratribus, etc.»). Mistice in hoc quod Dominus in Galilea, que interpretatur transmigratione, (*in mg int: et in deserto?*) voluit sollempniter apparere discipulis magis quam in Judea, ubi discipuli erant meticulosi, innuitur utilem esse mutationem patrie hiis (*in mg int qui*) timore , verecundia, vel etiam occasione peccandi nequeunt bene vivere: *Gen XII, [1]*: «Egredere de terra tua, etc. [et de cognatione tua et de domo patris tui]»; alias, *Ps LIV, [20]*: «Non est illis commutatio, etc. [et non timuerunt Deum]», et *Jer XLVIII, [11]*: «Fertilis fuit Moab, etc. [ab adolescentia sua, et requievit in facibus suis... et in transmigrationem non abiit]».

Secundum, ibi [Mt XXVIII, 18] «Et accedens Ihesus, etc.», usque: «et in terra». Nota: huiusmodi universalis potestas tripliciter competit Christo: per divinam generationem, *Dan VII [14]*: «Potestas eius potestas eterna, etc.»; per humanae incarnationem, *1Paral XXIX, [11]*: «Tua est, Domine, magnificentia et

potestas, etc.»; per meritoram passionem, *Ps VIII*, [6]: «Minuisti eum paulo minus, etc. [ab angelis]».

Tertium ibi: «Euntes, ergo, etc.», usque «mandavi vobis». Nota ordinem verborum: precedit per cathecum notitia credendorum, sequitur per baptismum munditia peccatorum, subsequitur per effectum obedientia mandatorum, *Ecli XXIV*, [30]: «Qui baptizatur a mortuo, etc. [et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius?]».

Quartum, ibi [*Mt XXVIII*, 20]: «Ecce ego vobiscum sum, etc. [omnibus diebus usque ad consummationem saeculi]». Hic innuitur continuatio eucharistie usque in finem huius mundi. (*In mg*: Nota figuram de archa testamenti, secundum tria contenta in [e]la, *Hebr IX*, [4]: «Et arcam testamenti, ... in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, quae fronduerat, et tabulae testamenti»]), et secundum tres di[vis]iones eius, *Ex XXV*, [10-22]). *Jer XXXIII*, [17-18]: «Hec dicit Dominus: non introibit de David vir qui sedeat, etc. [...] qui offerat holocausta, et incendat sacrificium, et caedat victimas omnibus diebus»

31.

Gavisi sunt discipuli, viso Domino. Io XX, 20

DOMINICA IN OCTAVIS PASCHE

PE, San Domenico, 477, f. 30r (150)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 61r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 51r.

Notantur in evangelio tria

Consolatio decem apostolorum copiosa

Obduratio unius virtiosa

Premiatio credentium gloriosa. De primo loquitur thema. Nota ergo a principio evangelii usque «et quorum retinueritis, retenta sunt» [*Io XX*, 19-23], octo gratias collatas per Christum decem discipulis, ex quibus nimurum copiosa in eis fuit consolatio. Quatuor precedentes sunt quasi corporales, alie quatuor sequentes sunt magis spirituales, et in medio ponitur thema designans consolationem eorum ex utrisque copiose resultantem: prima, corporalis presentia, ibi «venit Ihesus»; secunda, presentialis permanentia, ibi «stetit in medio, dicens»; tertia, amicalis benivolentia, ibi «adicit eis: Pax vobis»; quarta, familiaris amicitia, ibi: «ostendit eis manus et latus»; quinta, quieta conscientia, ibi: «dixit ergo eis iterum: Pax vobis»; sexta, magna preminentia, ibi: «sicut misit me Pater, et ego mitto vos»; septima, justificans gratia, ibi: «insuflavit, etc.»; octava, alta presidentia, ibi: «quorum remiseritis peccata, etc.», *2Cor I*, [5]: «Sicut habundant passiones Christi, etc. [in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra]».

De secundo, ibi [*Io XX*, 24-25]: «Thomas autem, unus ex duodecim», etc. usque «non credam». Nota quanta bona perdidit propter singularitatem, quia «non erat cum eis quando venit Ihesus», *Omelia de festo sancti Thome*: «Quid dicis amatorem singularitatis? etc.», *Jude* unico, [19]: «Hii sunt qui segregant semetipsos, etc.».

De tertio, ibi [*Io XX*, 26-29]: «Et post dies octo iterum erant discipuli eius, etc.», usque in finem. Nota: credulitati fidei correspondet pro premio felicitas

paradisi, *1Ptr* I, [8]: «Quem, cum non videritis, etc. [diligitis: in quem nunc quoque non videntes creditis: credentes autem exultabitis laetitia inenarrabili et glorificata]».

32.

Oves habeo quae non sunt ex hoc ovili. Io X, 16

DOMINICA PRIMA POST OCTAVAS PASCHE, IN SOLLEMPNITATE CAPITULI PROVINCIALIS SAONE

PE, San Domenico, 477, f. 31r-v (157).

Prelati dicuntur pastores, quia, sicut cuilibet pastori incumbit cura et custodia circa certas oves et peccora, ita et cuilibet prelato circa certas personas, *Io* X, [14]: «Ego sum pastor bonus et cognosco, etc. [meas et cognoscunt me meae]». Verumtamen, dominus Episcopus huius Civitatis, propter quamplurimos religiosos extra-neos nunc presentes hic in sua ecclesia cathedrali, potest dicere verbum thematis. Juxta quem intellectum, in themate notantur tria per ordinem declaranda:

- in religiosis benefica caritas, quia dicuntur ‚oves‘;
- in domino Episcopo magnifica largitas, ibi: «Habeo que non sunt»;
- in hac civitate pacifica unitas, ibi, «ex hoc ovili».

De primo: inter peccora sive animalia, oves sunt valde utiles hominibus, quia dant lanam, lac, carnes et proles. Ideo, *Ex* XXII, [1]: «Si quis furatus fuerit... ovem, et occiderit vel vendiderit..., restituet quatuor oves pro una ove». Applica ad religiosos, concludendo per illud *Io* X, [27]: «Oves mee vocem meam audiunt, etc.».

De secundo, nota quomodo magnificentia et largitas, seu promptitudo voluntatis in dando et operando facit hominem habere per meritum essentiale etiam ea que non sunt sibi possibilia, juxta illud *2Cor* VIII, [11-12]: «Quemadmodum animus promptus est voluntatis, etc. [...] si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est» (*In mg ext cum signo: Mt* XIII, [12]: «Qui habet dabitur ei, etc.»); de tali dici potest: «Vocat ea que non sunt, etc.», *Rom* IV, [17]). Dicatur hic de promptitudine magnifica et largitate domini Episcopi, concludendo per illud *Philip* IV, [17]: «Requiero fructum habundantem, etc.».

[De tertio]. Ovile est habitatio pecorum pacifice et unite quiescentium sub uno pastore, *Jo* X, [16]: «Vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor». Dicendum est hic de pacifica unitate huius nobilis civitatis inter alias Ytalie civitates. Ideo, pro bona conservatione unitatis et pacis attendendum est illud quod dicit Christus, *Io* X, [1]: «Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile, etc. [ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro]»; ostium est doctrina evangelica, per quam Christus intravit in Ecclesiam; sed fur et latro, id est ‚güelf‘ et ‚gibell‘, aliunde ascendit. Nota quod fertilitas terre conservatur et melioratur ex presentia ovium, sic ex presentia tot et tantorum servorum Dei, *Mt* X, [11]: «In quamcumque civitatem intraveritis, salutate eam, dicentes: Pax huic domui».

33.

Sequimini vestigia eius, qui peccatum non fecit, *1Ptr* II, 21-22

FERIA SECUNDA, IN CAPITULO PROVINCIALI SAONE, AD FRATRES CAPITULARITER

PE, San Domenico, ms 477, f. 31v (158)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 63v

Beatus Ambrosius, loquens de adventu Filii Dei per incarnationem, sic ait: «Homo quidem sequendus non erat, etc.». Juxta hoc dictum concluditur thema, ubi tria circa sequelam hanc:

- actus premiabilis, qui precipitur: ,Sequimini';
- typus observabilis, qui ostenditur: ,Vestigia eius';
- modus exemplabilis, qui pretenditur: ,Qui peccatum non fecit'.

De primo: Omnis Christi sequela et sola est (*in mg int: meritoria et*) premiabilis: sicut in speculativis, omnis et sola conclusio principii est scientifice demonstrabilis, in practicis, omnis et sola electio prudentie est virtuose commendabilis; (*in mg ext: et in naturalibus seu phisicis, omnis et sola participatio lucis est clare visibilis*). Pro affirmativa: *Io*, VIII, [72]: «Ego sum lux mundi, qui sequitur me, etc. [non ambulat in tenebris]»; pro negativa: *Ps CXXVI*, [2]: «Vanum est vobis ante lucem surgere»; sed Christo jam precedente, dicitur nobis: «Surgite, postquam sederitis, etc. [qui manducatis panem doloris]», scilicet, ipsum sollicite sequendo. Sed ecce quod pro impossibili concludit Salomon, *Ecli* II, [12]: «Quid est, inquam, homo, etc. [ut sequi possit regem, factorem suum]». Responsio: impossibile est nos Christum sequi per plenam adequationem, sed possibile et necessarium est ipsum sequi per aliqualem immitationem, sicut stelle solem sequuntur, *Ecli* XXIII, [38]: «Gloria magna est sequi Dominum, etc.». Tamen, sunt quidam sicut stelle erratice, de quibus *Jude* capitulo unico [12-13]: «Hii sunt in epulis suis, etc. [maculae convivantes sine timore... quibus procella tenebrarum servata est in aeternum]».

De secundo, vestigia Christi typice dicuntur eius exempla vivendi, que in via huius mundi, quasi impressa verbo et facto nobis reliquit (*add in mg ext, cum signo: De quibus Job XI, [7]: «Forsitan vestigia Dei compre[hendes] etc.»: incomprehensibilia quidem sunt ad perfectum, sed aliqualiter sunt comprehensibilia. Nota, in pratica, de aliquibus. Moraliter: O quam felix qui potest dicere vere cum) Job XXIII, [11]: «Vestigia eius sequitus est pes meus, etc. [Viam eius custodivi et non declinavit ex ea]».*

De tertio. Cum peccatum non sit nisi quedam exorbitatio et deviatio a recto tramite vie salutis, ideo «tal is decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, etc.», *Hebr* VII, [26]. Nota quinque vocabula exclusiva peccati, quibus correspondet numerus quatuor diffinitorum cum Provinciali ad corrigendum peccata fratrum, quasi dicendo unicuique illud *Ecli* XXI, [1]: «Fili, peccasti, etc. [non adiicias iterum]».

34.

Haec locutus sum vobis ut non scandalizemini, *Io XVI, 1*

FERIA QUARTA DE TRINITATE

PE, San Domenico, 477, f. 32r (160)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 64v
 BAV, Vat. lat. 7730, f. 53v.

Oratio dominica, de qua requisitus nunc habeo predicare, duo singulariter habet super alias orationes:

- auctoritatem altissimam: ibi: «Hec loquutus sum vobis»;
- utilitatem latissimam, ibi: «Ut non scandalizemini».

De primo, altissime auctoritatis est supplicatio, quam ipsem summus pontifex et imperator, cui presentanda est, dictavit et ordinavit, *Mt VI*, [9-13] et *Lu XI*, [2-4], unde indubie signabitur per ‚fiat‘, *Ps LXXXVIII*, [35]: «Que procedunt de labiis meis, etc. [non faciam irrita]», (*in mg ext: Ez XII*, [25]: «Ego Dominus, quodcumque loquutus fuero verbum, fiet»).

De secundo, nota septem petitiones in ipsa oratione dominica contra septem scandala peccatorum, de quibus *Mt XVIII*, [7]: «Ve mundo ab scandalis, etc.»: Prima: «Sanctificetur nomen tuum», hec contra superbiam odientium Deum, que in tantum jam ascendit, ut nomen Dei inter christianos contemptibiliter blasphemetur, *Ysa LII*, [5]: «Dominatores populi mei inique agunt, etc. [...] et iugiter tota die nomen meum blasphematur». Secunda: «Adveniat regnum tuum», hec contra avaritiam, que in terrenis tenet effectum hominum occupatum, *Mt VI*, [33] et *Lu XII*, [31]: «Primum querite regnum Dei, etc.». Tertia: «Fiat voluntas tua, etc.»: hec contra luxuriam, que voluntatem carnis facit potius quam Dei, *1Thess IV*, [5]: «Hec est voluntas Dei, etc. [sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione]»; Quarta: «panem nostrum cotidianum da nobis hodie»: hec est contra gulam, que exquisita appetit, *Ecli XXIX*, [28]: «Initium vite hominis aqua et panis, etc.». Quinta: «Dimitte nobis, etc.»: hec contra iram, que injurias non dimittit, *Mt VI*, [14]: «Si dimiseritis hominibus peccata eorum, etc. [dimitteret et vobis Pater vester]». Sexta: «Ne nos inducas in temptationem»: hec contra accidiam, que viam et aditum temptationibus preparat, *Mt XXVI*, [41]: «Vigilate et orate, ut non, etc. [intretis in temptationem]». Septima: «Libera nos a malo, amen»: hec contra invidiam, que perversum (?) malum importat, *Ps XCVI*, [10]: «Qui diligitis Dominum, odite malum, etc.»

35.

Beatus venter qui te portavit. Lc XI, 27
 SABBATO [ante dominicam III post octavam pasche]

PE, San Domenico 477, f. 33v (170)
 BAV, Vat. lat. 4375, f. 67r
 BAV, Vat. lat. 7730, f. 56r

Nota in Sacra Scriptura tres auctoritates, quibus virgo Maria beata dicitur:

- prima, propter credentiam divine veritatis;
- secunda, propter custodiam profunde humilitatis;
- tertia, propter obedientiam perfecte sanctitatis. De hoc tertio dicit thema: «Beatus venter qui te portavit».

De primo, *Lu I*, [45]: «Beata, que credidisti, etc.». Nota octo fidei mysteria, que credit, angelo nuntiante, *Lu I*, [31]: «Ecce concipies in utero»: hic mister-

rium incarnationis; «et paries filium»: hic misterium nativitatis; «et vocabis nomen eius Ihesum»: hic misterium passionis; «hic erit magnus»: hic misterium descensionis ad inferos; «et filius Altissimi vocabitur»: hic misterium resurrectio-nis; «et dabit illi dominus Deus sedem David patris eius»: hic misterium ascensio-nis; «et regnabit in domo Iacob in eternum»: hic misterium sacramentalis sanctifi-cationis; «et regni eius non erit finis»: hic misterium judicialis retributionis. Moraliter, juxta illud «Beati qui non viderunt et crediderunt», *Io* XX, [29].

De secundo, *Lu* I, [48]: «Quia respexit humilitatem ancille sue, etc.». Nota octo que solent esse multis occasio superbie, in quibus tamen beata Maria profun-dam semper custodivit humilitatem: generositas, speciositas, virginitas, famositas, divicie, scientie, reverentie, presidentie. Ideo *Cant* I, [4]: «Nigra sum sed formosa, filie Iherusalem». Moraliter, juxta illud *Mt* V, [4]: «Beati mites, etc.».

De tertio: Nota evangelium *Luce* XI, [27-28]: «Loquente Ihesu, etc.», usque in finem. Moraliter juxta illud *Jac* I, [25]: «Non auditor oblivious, sed factor operis, etc.».

36.

Beatus vir qui in sapientia morabitur. *Eccli* XIV, 22

FERIA QUINTA [post dominicam III post octavam Pasche], DE SANCTO VITALE

PE, San Domenico, 477, f. 34r-v (175)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 68v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 117r.

Nota tria signa et opera sapientie vere:

- ordinare suam intentionem
- evitare culpe offenditionem
- congregare bonam operationem.

De primo: secundum Philosophum «Sapientis est ordinare», scilicet, opera sua in debitum finem; de gubernatore navis patet. Sed heu!, quia *Deut* XXXII, [28-29] dicitur: «Gens absque consilio est, etc. [... utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent». Nota quod dicitur: «Novissima providerent», nam gubernans navem in novissima navis parte se ponit; sic et nos juxta illud: «In omnibus operibus tuis, etc. [memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis]», *Eccli* VII, [40].

De secundo: sapientia contrariatur peccato sicut calidum frigido; [f. 34v] secus de scientia, *Eccli* III, [32]: «Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis, etc.». Nota exemplum in serpente (*in mg ext: cavente incantationem*), juxta illud *Ps* LVII, [5]: «Furor illorum secundum similitudinem serpentis, etc.»; «Estote, ergo, prudentes sicut serpentes», *Mt* X, [16].

De tertio: ad sapientiam pertinet gubernare omnes potentias anime et etiam omnia corporis membra. Ideo, «que desursum est sapientia... plena est misericordia et fructibus bonis», *Jac* III, [17]. Nota exemplum in formica, juxta illud *Prov* VI, [6]: «Vade ad formicam, o piger, etc. [et considera vias eius, et disce sapien-tiam]».

37.

Computati sunt inter filios Dei. Sap V, 5

DOMINICA IV [post octavam Pasche], DE APOSTOLIS PHILIPPO ET JACOBO

PE, San Domenico, 477, f. 35r (178)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 70r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 117v.

(*In calc sup*: Inter omnes sanctos, apostoli excellenter dicuntur filii Dei. Ratio est ista:) Filiatio divina causatur in homine ex inhabitacione Spiritus Sancti, per quam efficitur particeps divinitatis, sicut fetus conceptus non habet rationem humane filiationis donec infunditur spiritus rationalis, qui compleat humanitatem. Nota ad hoc pulcrum miraculum beati Petri martiris, de muliere pariente fructum carnis. Ideo, *Rom VIII*, [14]: «Quicumque Spiritu Dei aguntur hui sunt filii Dei». Item, *Ps LXXXI*, [6]: «Ego dixi: dii estis et filii Excelsi omnes». Constat autem quod apostoli omnes excellenter fuerunt pleni Spiritu Sancto, et consequenter filii Dei (*In mg int*: Nota similitudinem digitorum in manu (?) propter propinquitatem quoad essentiali finem, qui est principium operis). *Rom VIII*, [23 i 16]: «Nos ipsi primitias Spiritus habentes», et: «Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei». Recte ergo de apostolis Philippo et Jacobo propositum verbum dicit: «Computati sunt inter filios Dei». Nota huius divine filiationis signa manifesta in eis ex *Legenda* eorum. Primo dicatur ystoria Philippi cum oportunis moralitatibus; secundo, historia Jacobi, breviter et per conclusiones.

38.

In vobismetipsis caritatem continuam habentes. 1Ptr IV, 8

FERIA SEXTA [ante Pentecosten]

PE, San Domenico, 477, f. 37r (190)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 73v

BAV, Vat. lat. 7730. f. 60v.

Nota tres gradus seu partes caritatis seu bone vite continuatae:

- incipere vigorose
- proficere fructuose
- perficere virtuose. Qui hec tria habent, thema observant.

Primus gradus extrahit hominem de peccatis, ne in divino judicio confusibiliter appareat, *1Ptr IV*, [8]: «Caritas operit multitudinem peccatorum», sed vigor requiritur: homo enim incarceratus, catherenis ligatus, custodibus observatus et inimicis circumvallatus, nisi cum vigore liberari non potest. Cancer est caro retrahens a bono et in malo retinens. Cathene sunt prave consuetudines. Custodes sunt male societas. Inimici insidiantes sunt demones. Tamen, dilectio divine caritatis vigorose liberat peccatorem, *Cant VIII*, [6]: «Fortis est ut mors dilectio, dura sicut

infernus emulatio; aque multe non potuerunt extinguere caritatem, nec flumina obruent illam».

Secundus facit hominem meritis habundare quasi arborem plantatam in bona terra et radicatam, *Philip* I, [9-11]: «Hec oro, ut caritas vestra magis ac magis habundet, etc. [in scientia et in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceri, repleti fructu iustitiae]». Nota tria in quibus est huiusmodi habundantia: ,in scientia', scilicet fidei quantum ad Deum; ,in omni sensu', scilicet, custodiendo ne peccatum intret, quantum ad seipsum; ,ut probetis potiora', scilicet opera misericordie, quantum ad proximum; ,ut sitis sinceri' quantum ad primum; ,et sine offensa in diem Christi' quantum ad secundum; ,repleti fructu justitie' quantum ad tertium.

Tertius facit hominem virtuosam vitam conservare; quasi (*in mg*: jam) divitem, domum suam gubernantem, *Eph* III, [16]: «Det vobis Deus secundum divitias glorie sue virtutem... ut in caritate radicati et fundati possitis comprehendere cum omnibus sanctis, etc. [quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum]». Nota quatuor virtutes perfectivas: ,que sit latitudo' extense dilectionis; ,et longitudo' perseverantis durationis; ,sublimitas' celestis affectionis; et ,profundum' cordialis humiliationis.

39.

In nationes gratia Spiritus Sancti effusa est. Act X, 45

FERIA SECUNDA [post dominicam Penthecostes]

PE, San Domenico, 477, f. 37v (193)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 74v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 61v.

Heri Ecclesia celebravit adventum Sancti Spiritus in discipulos Christi, sed hodie celebratur qualiter etiam «in nationes, etc.». Nota ergo gratiam Spiritus Sancti esse septiformem, juxta illud *Ysa* XI, [2-3]: «Spiritus sapientie, etc. [et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini]».

Prima, ergo, est sapientia divinalis, scilicet, cognitio divinorum cum sapore devotionis, *Eccli* VI, [23]: «Sapientia doctrine secundum nomen eius est, etc.». Secus, de sapientia populorum, «quia, cum cognovissent Deum, etc. [dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt]», *Rom* I, [21-22].

Secunda est intelligentia spiritualis, que intus legenda: scilicet, perceptio bonorum spiritualium in rebus sensibilibus, quasi in libris apertis, *Ps* XXXI, [7]: «Intellectum tibi dabo, etc.»; sed «animalis homo non percipit ea que Spiritus Dei sunt, etc.» (*In mg*: *ICor* II, [14]).

Tertia gratia est consilium evangelicale, scilicet discretio et electio inter temporalia transitoria, et eterna permanentia, *Eccli* XXXII, [24]: «Fili, sine consilio nihil facias, etc.»; «Sed gens absque consilio est etc.», *Deut* XXXII, [28].

Quarta est fortitudo virtualis, scilicet constans resistantia temptationum in bono. *Ps* LVIII, [10]: «Fortitudinem meam ad te custodiam, etc.». Sed «fortitudo vestra est favilla stupe, etc.», *Ysa* I, [31].

Quinta est scientia moralis, qua scilicet, homo se et sua irreprehensibiliter gubernat, *Prov IX*, [10]: «Scientia sanctorum, prudentia, etc.». Sed «propterea ducus est populus meus captivus, etc. [quia non habuit scientiam]», *Ysa V*, [13].

Sexta est pietas cordialis, qua scilicet, homo respectu Dei compatitur et subvenit proximis et precellit misericordiam, *1Thim IV*, [7]: «Exerce te ipsum ad pietatem, etc.». Sed propter[ea] omnium abundans in hominibus dicitur *Ps V*, [11]: «Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, etc.».

Septima est timor filialis, quo homo redditur sollicitus in bonis, ne Pater celestis offendatur, *Eccle VII*, [19]: «Qui timet Deum nihil negligit»; Sed «quare non profertur cito contra malos sententia, etc.», *Eccle VIII*, [11].

40.

Recordare quia recepisti bona in vita tua. Lu XVI, 25

FERIA TERTIA [post Dominicam I post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 40r (207)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 79v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 36r.

Nota quinque genera bonorum a Deo, quorum debemus recordari regnando:

- bona nature essentialia
- bona fortune temporalia
- bona misericordie divinalia
- bona gratie spirituallia
- bona glorie eternalia.

Prima bona sunt corpus cum suis membris et anima cum potentis, ex quibus homo essentialiter integratur, *Ecli XXXIX*, [21 i 39]: «Omnia opera Domini bona et omne opus hora sua subministrabit, etc.». Recordaretur ad regnandum cecus, cui daretur visus, et mutilatus, cui membrum integraretur; ergo, «Homo, recordare, etc.».

Secunda bona sunt temporalia; dicuntur bona fortune. Non quod fortuna sit aliqua causa datrix horum bonorum, *Ysa LXV*, [11-12]: «Vos, qui dereliquistis Dominum, etc. [...qui ponitis Fortune mensam, et libatis super eam, numerabo vos in gladiis]». Non etiam quod casualiter veniant: *1Reg II*, [7]: «Dominus pauperem facit et ditat, etc.», sed quia in mari hujus mundi fortunam inducunt (*in mg: et fortune sunt exposita*): *Ja V*, [1]: «Agite nunc divites, etc. [plorate ululanties in miseriis vestris]». Et tamen «omnis creatura Dei bona, etc.», *1Thim IV*, [4]. Regratiatur homo danti sibi rosam aut pomum; ergo, «Recordare, etc.».

Tertia bona sunt opera nostre redemptionis, que ex pura Dei misericordia processerunt, *Eccle III*, [11]: «Cuncta fecit bona in tempore, scilicet, etc.»; recordareris eius qui te liberasset a carcere vel patibulo, ergo, «Recordare, etc.».

Quarta bona sunt virtutes et opera sancta, quibus anima gratificatur sicut mulier ornamenti condecoribus, *Tob V*, [23]: «Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona, etc. [habebimus]». Regratiatur sponsa sponso de uno anulo, ergo, «Recordare, etc.».

Quinta bona sunt dotes corporis et anime, que dantur in alia vita, *Ps LXIV*, [5]: «Replebimus in bonis domus tue». Nota (*in mg int*: «.... sed ... felicitas est status etc.»), omnia enim bona coniunctim habentur in uno, scilicet Christo. Sicut si lapis aliquis pretiosus se aspiciens daret omnia desiderata. Ideo Moysi petenti a Deo «ostende mihi gloriam tuam», respondit: «Ego ostendam tibi omne bonum», *Ex XXXIII*, [18-19].

Horum debemus recordari, ne, scilicet, ex culpa nostra amittantur, *Ps XXVI*, [13]: «Credo videre bona Domini, etc. [in terra viventium. Expecta Dominum, viriliter age]».

41.

Nemo illorum gustabit cenam meam. *Lc XIV*, 24

DOMINICA SECUNDA POST FESTUM TRINITATIS

PE, San Domenico, 477, f. 41r (212)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 81v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 67r.

Nota quatuor virtutes Christi magnas in evangelio hodierno:

- gloria largitas
- gratiosa caritas
- rigorosa equitas
- copiosa pietas. De tertia loquitur thema propositum.

Primum ibi [*Lc XIV*, 16]: «Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos». Ad hoc, *Apoc XIX*, [17]: «Vidi unum angelum stantem in sole, etc.», usque: «ad cenam magnam Dei». Sed quare convivium glorie celestis vocatur cena potius quam prandium? Quia in fine diei, id est vite presentis, datur. *Ps CXXVI*, [18-19]: «Cum dederit dilectis suis sompnum, ecce hereditas Domini». Nota hic, quod dyabolus dat suis magnum prandium hic, sed finaliter pauperissimam cenam. Patet de divite Epulone, *Lu XVI*, [19-31]. E contrario facit Christus: patet de Lazaro mendico, *ibid*. Ideo *Lu VI*, [20]: «Beati pauperes, etc.».

Secundum ibi [*Lc XIV*, 17]: «Et misit servum suum, etc.», usque: «parata sunt omnia», scilicet, per ipsummet Dominum, *Joh XIV*, [2]: «In domo Patris mei, etc. [...vado parare vobis locum]». Hora cene finis est mundi secundum GREGORIUM, scilicet tempus presens, *1Cor X*, [11]: «Nos sumus, in quos fines seculorum devenierunt». Missus nuntius ad invitatos est quilibet apostolice annuntians regnum Dei, *Jer XXVI*, [15]: «In veritate misit me Dominus, etc. [ad vos, ut loquerer... omnia verba haec]». Nota: aliquibus accedit sicut pullo occupato circa spicam, qui, non veniens statim ad gallinam eum vocantem, subito rapitur a milvo: *Mt XXIII*, [37]: «Volui congregare filios tuos, etc. [quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti]».

Tertium ibi [*Lc XIV*, 18-24]: «Et ceperunt, etc.», usque: «tunc iratus paterfamilias dixit: Nemo viorum illorum qui vocati sunt, gustabit cenam meam». Nota tria peccata in hac parte, scilicet superbiam, avaritiam et luxuriam, que impediunt gustum cene celestis, *Joh II*, [16]: «Omne quod est in mundo, etc. [concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae]».

Quartum ibi [*Lc* XIV, 21-22]: «Paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas, etc.», usque: «ut imperasti». Ad hoc, *Jac* II, [8]: «Audite, fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes, etc.».

42.

Erant appropinquantes ad Jhesum publicani et peccatores ut audirent illum, Lc XV, 1

DOMINICA TERTIA POST FESTUM TRINITATIS

PE, San Domenico, 477, f. 42r (219)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 83v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 68v.

In evangelio hodierno, Christus ostenditur:

- magister celestialis
- medicus spiritualis
- pastor humanalis
- dominus universalis.

Primum, in themate. Solus ipse qui de celo descendit potuit secreta celestia nos docere, ideo *Ysa* L, [4]: «Erigit mane; mane erigit mihi aurem ut audiam quasi magistrum». Doctrina tanti magistri indubitabiliter est tenenda, *Mt* XXII, [16]: «Magister, scimus quia verax es, etc. [et viam Dei in veritate doces...]».

Secundum, ibi [*Lc* XV, 2]: «Hic peccatores recipit et manducat cum illis»; Christus recipit peccatores ad penitentiam, quasi medicus infirmos ad curam, *Os* VI, [1-2]: «Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, etc.». Manducat autem cum illis per communionem eucharistie, *1Cor* XI, [24]: «Accipite et manducate, etc.».

Tertium, ibi [*Lc* XV, 4-7]: «Quis ex vobis homo, etc.», usque «non indigent penitentia». Nota hic moraliter quod peccare comparatur perditioni ovis, *Ps* CXVIII, [176]: «Erravi sicut ovis que periit, etc.». Requisitio pastoris est inspiratio Christi ad compunctionem, *Ez* XXXIV, [11]: «Ecce ego ipse requiram oves meas, etc.».

Quartum, ibi [*Lc* XV, 8-10]: «Que mulier habens drachmas decem, etc.», usque in finem.

Nota hic conclusionem, expositionem allegoricam.

43.

Similem illum fecit in gloria sanctorum. Eccli XLV, 2

FERIA SECUNDA [post dominicam III post Trinitatem], DE BEATO ANTONIO ORDINIS MINORUM

PE, San Domenico, 477, f. 42r (220)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 83v

Nota quod fuit similis:

- apostolis, in paupertate evangelica
- martyribus, in fidelitate catholica
- confessoribus, in humilitate intrinseca
- doctoribus, in doctrina lucida
- virginibus, in vita asperrima. Ergo, «similem illum fecit in gloria sanctorum».

De primo: paupertas evangelica ostenditur *Mt* X, [9]: «Nolite portare aurum neque argentum, etc.». In hac fuit similis beatus Antonius apostolis quando intravit ordinem minorum.

De secundo: fidelitas catholica martyrum ostenditur *Rom* V, [2-3]: «Per fidem in qua stamus... gloriamur in tribulationibus, etc. [scientes quod tribulatio patientiam operatur]». In hac fuit similis martyribus, quando transfretavit ad sarracenos pro martyrio suscipiendo.

De tertio: humilitas confessorum ostenditur *Ecli* III, [20]: «Quanto magnus est, humilia te in omnibus, etc.». In hac fuit similis confessoribus, quando usque ad abluenda coquine utensilia et cetera huiusmodi vilitatis officia se humiliavit.

De quarto: doctrina sanctorum doctorum ostenditur *1Cor* II, [4]: «Sermo meus et predicatio mea, etc. [non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis...]». In hac fuit similis doctoribus postquam inopinate et quasi coacte apparuit sapientia eius.

De quinto: asperitas vite virginalis ostenditur *Mt* XIX, [12]: «Sunt eunuchi, qui castraverunt semetipsos propter regnum celorum». In hac fuit similis virginibus, quando vitam asperrimam et quasi solitariam usque ad mortem servavit.

44.

Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. 2Cor XIII, 11
FERIA QUARTA [post dominicam III post Trinitatem]

PE, San Domenico 477, f. 42v (222)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 84r.

Nota triplicem pacem hominibus necessariam:

- ethycam, personalem
- ychonomicam, conjugalem
- politicam, generalem.

De prima, in guerra que est inter Deum et mundum, anima accipit partem Dei, corpus vero (incon?) tenet pro parte mundi, *Rom* VII, [22-23]: «Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis, etc. [repugnantem legi mentis meae]». Tunc autem est pax ethyca seu personalis in homine, quando a ratione anime derivatur per imperium observantia mandatorum Dei in corpus, sicut fluvius a fonte, *Ys* XLVIII, [18]: «Utinam attendisses mandata mea, etc. [facta fuisset sicut flumen pax tua et iustitia tua sicut gurgites maris]».

De secunda: ex pace conjugali seu domestica multa bona sequuntur tam hic quam in futuro, *Job* V, [24-26]: «Pacem habeat tabernaculum tuum et visitans speciem tuam non peccabis»: ecce delectabilis conversatio; «et scies quoque quo-

niam multiplex erit semen tuum»: ecce prolis multiplicatio; «et progenies tua quasi herba terre»: ecce prosperitatis benedictio; «ingredieris in abundantia sepulchrum»: ecce anime salvatio; «sicut infertur acerbus tritici in tempore suo», ecce suorum gloriosa associatio.

De tertia: ad pacem politicam duo requiruntur secundum philosophos, scilicet fidelis subiectio populi ad dominum et amicabilis coniunctio subiectorum ad invicem. Primum est contra partialitates de „güelf“ e „gibell“, que repugnant fidelitati christianorum ad Christum, *Rom V*, [1]: «Justificati ex fide, pacem habeamus, etc.». Secundum est contra alias divisiones christianorum, que amicitiam et communionem mutuam impediunt, *Rom XII*, [18]: «Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete».

45.

Vos exaltet in tempore visitationis. 1Ptr V, 6

FERIA QUINTA [post dominicam III post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 42v (223)

BAV, Vat. lat. 4374, f. 84v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 69v.

Nota tres visitationes Dei ad homines:

- per misericordiam copiosam
- per gratiam virtuosam
- per justitiam rigorosam. De ista singulariter loquitur thema.

Prima fuit in incarnatione. Sicut legatus a latere visitat terras scismaticorum ad eos reducendos, *Lu I*, [78]: «Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos, etc. [oriens ex alto]».

Secunda fit cotidie in peccatorum justificatione. Sicut peritus medicus visitat hospitale infirmorum ad eos sanandos, *Ps CV*, [4]: «Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui, etc. [visita nos in salutari tuo]».

Tertia erit in finali examinatione. Sicut rex visitat subditos rebelles ad eos exterminandos, *Ys (in mg: XXVI*, [1]: «Ecce Deus egreditur de loco suo», scilicet, «ut visitet etc. [... iniquitatem habitatoris terrae]»; subditur modus statim in principio capituli) *XXVII*, [1]: «in die illa visitabit Dominus in gladio, etc. [suo duro, et grandi, et forti]».

46.

Vanitati creatura subiecta est. Ro VIII, 20

FERIA SECUNDA [post dominicam IV post festum Trinitatis]

PE, San Domenico, 477, f. 43r (227)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 85v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 70v.

Nota quinque variationes humane creature a principio usque ad finem; ideo recte dici potest „vanitati subiecta“; homines enim fuerunt:

- primo, ut bestie insipientes
- secundo, ut pueri insolentes
- tertio, ut viri sapientes
- quarto, ut senes deficientes
- quinto, ut stulti et amentes.

Prima conditio humane creature fuit ante dationem mosayce Legis, quando homines absque cognitione Dei, absque affectione celesti et absque conversatione virtutis, bestialiter vivebant, *Ps* XLVIII, [13]: «Homo, cum in honore esset, etc. [non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus]».

Secunda fuit tempore Legis mosayce usque ad Christum, quando ducatu pedagogi, scilicet, Moysi, documentis sensibilibus, terrenis promissionibus, flagellis frequentibus, absque possessione paterne hereditatis, pueriliter transibant, *Lu* VII, [31]: «Cui similes dicam homines generationis huius, etc.?».

Tertia fuit tempore Christi et ecclesie primitive, quando scilicet, dimisso pedagogo, in societate patris assumpti, documentis altissimis, promissionibus celestibus, non timore flagelli sed amore premii virtuose conversati in paternam transibant hereditatem, *1Cor* XIII, [11]: «Cum essem parvulus, etc. [loquebar ut parvulus..., quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli]».

Quarta est nunc, quando jam splendor intellectus incipit offuscari circa fidem, fervor affectus refrigerescit circa celestia, vigor effectus minuitur circa mandata, ymo et tota pellis exterioris conversationis ruguescit per peccata. Ideo, *Ps* LXX, [9]: «Ne proicias me in tempore senectutis, etc. [cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me]».

Quinta erit cito, scilicet, tempore Antichristi quando homines, ingruente sevissima tempestate, de securissima nave ecclesie catholice se procient in profundum infidelitatis, *Jer* X, [7-8]: «Inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis eorum..., pariter insipientes et fatui probabuntur; doctrina vanitatis eorum [lignum est]».

47.

Ascendebant in templum ad horam orationis. Act III, 1

FERIA TERTIA [post dominicam V post Trinitatem], VIGILIA APOSTOLO-RUM

PE, San Domenico, 477, f. 44r-v (235)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 87v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 119v.

Nota tria templa Dei juxta illud *Jer* VII, [4]: «Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini est»:

- templum materiale
- templum rationale
- templum celestiale. De primo specialiter loquitur propositum verbum.

Primum est ad proponendum petitiones nostras. Quilibet rex habet in suo regno et terra sua certam domum deputatam ad audientiam causarum, *Ps* V, [8-9]: «Ego autem in multitudine misericordie tue introibo in domum tuam, etc.», usque:

«propter inimicos meos». Sed numquid prevalet oratio in ecclesia quam alibi? Prevallet, tum propter loci sanctitatem, que in corde excitat devotionem, tum propter aliorum orantium societatem, que adjuvat orationem, tum propter sanctorum ecclesie patronorum intercessionem, tum propter angelorum assistentium interventionem, tum etiam permaxime propter Christi sacramentaliter presentis gratam exauditionem, *1Macb* VII, [37]: [f. 44v] «Tu elegisti domum istam, Domine, etc. [ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo]».

Secundum est ad conservandam spiritualem conversationem. Persona christiana ad modum materialis templi edificatur: quasi enim fundamentum jacitur per meritariam conjunctionem; structura componitur per corporis formationem; tectum supponitur per anime creationem; fenestre ordinantur per potentiarum distinctio nem; et tandem consecratur per baptismi collationem, *1Cor* III, [16]: «Nescitis quia templum Dei estis, etc.». Nota quod dicitur [*ibid.*, 17]: «Si quis templum Dei violaverit, etc. [disperdet illum Deus]». Violatur quidem huiusmodi templum Dei quando fit cavea leonum per superbiam, quando fit spelunca latronum per avaritiam, quando fit stabulum porcorum per luxuriam, quando fit caverna serpentum per venenatam iracundiam, taberna ribaldorum per gulam, statio canum per invidiam, platea asinorum per accidiam. *Ps LXXVIII*, [1]: «Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, etc., [polluerunt templum sanctum tuum]».

Tertium est ad possidendam divinam fruitionem. In primo et in secundo templo vidimus Dominum et eius misteria per speculum et in enigmate, sed in tertio, facie ad faciem, et inde resultat inextimabilis fruitio. *Ps XXVIII*, [9]: «Revelabit condensa et in templo eius omnes dicent gloriam».

48.

Notum vobis facio evangelium. Gal I, 11.

FERIA QUINTA DE BEATO PAULO

PE, San Domenico, 477, f. 44v-45r (237)

Inter alia Christi documenta que dedit apostolis, ultimum fuit, secundum Marcum, ultimo capitulo [XVI, 15]: «Euntes in mundum universum, predicate evangelium omni creature». Predicatio evangelica Pauli fuit aliis:

- clarius luminosa
- largius copiosa
- longius virtuosa. Ideo proprie convenit sibi thema propositum.

De primo: quilibet aliorum apostolorum accepit in sortem sue predicationis certam provinciam seu regionem, sed de Paulo dicitur: «Deus, qui universum mundum beati Pauli apostoli predicatione docuisti...». Ideo dixerat Christus de ipso: «Vas electionis mihi est iste, etc. [ut portet nomen meum coram gentibus]», *Act IX*, [15].

De secundo: alii de auditu, videntes per speculum et in enigmate predicabant secreta fidei, Paulus vero in altissima angelorum scola tertii celi, scilicet empirei, edo[c]tus a Christo immediate de omnibus misteriis fidei, clarius evangelizavit, *Gal I*, [1-2]: «Evangelium, quod evangelizatum est a me, non est secundum hominem, etc. [...] sed per revelationem Ihesu Christi]».

De tertio: aliorum predicatio usque ad mortem duravit, sed predicatio Pauli usque post mortem est prolongata, quia caput ab[s]cisum ter predicavit nomen Jhesu et anima predicavit Neroni et [f. 45r] suis simul consistentibus, *Philip* I, [20]: «Christus magnificabitur in corpore meo, etc. {sive per vitam sive per mortem}».

49.

Impletum est tempus pariendi. Lu I, 57

FERIA SEXTA, OCTAVA BEATI JOHANNIS

PE, San Domenico, 477, f.45r (238)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 88v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 120v.

Finis mundi per multas similitudines dicitur tempus pariendi iuxta illud *Ps* XLVII, [6-7]: «Ipsi videntes sic admirati sunt, etc.», «ibi dolores ut parturientis». Propter magnam ergo vicinitatem et propinquitatem finis mundi dicit propositum thema: «*Impletum est tempus pariendi*».

Propinquitas finis mundi percipi potest sicut manifeste cognoscitur finis diei, scilicet, ex recessu radiorum solis:

- ab ymis torrentibus
- a planis convallibus
- ab elatis costibus
- ab excelsis collibus
- et a summis montibus.

De primo: torrentes dicuntur homines laboratores propter vite asperitatem, propter frequentem vacuitatem et propter subiectam humilitatem, *Dan* III, [37]: «Imminuti sumus, Domine, plus quam omnes gentes, sumusque humiles, etc.». Ab huiusmodi torrentibus iam videtur retraxisse radios suos verus sol justitie, Christus Deus noster: *Ps* LXXXI, [5]: «Nescierunt neque intellexerunt, etc. [in tenebris ambulant]».

De secundo: convales dicuntur burgenses et mercatores ac persone divites propter divitiarum habundantiam et vite la[s]civiam. *Ps* LXIV, [14]: «Valles habundabunt frumento, etc.». Ab huiusmodi videtur sol justitie radios suos (*in mg int: retraxisse*), juxta illud *Mt* XXIV, [12]: «Quoniam habundabit iniquitas, etc. [refrigescet caritas multorum]».

De tertio: ,costes' sive coste dicuntur sacerdotes et ministri altaris, qui supra alios elevati sunt ad Christo ministrandum: *Num* XVI, [9]: «Separavit vos Deus ab omni populo, etc.». In hiis non apparent radii solares sapientie et devotionis, *Ez* XXII, [26]: «Sacerdotes contem[p]serunt legem meam, etc. [et polluerunt sanctuaria mea]».

De quarto: colles dicuntur religiosi propter transitum celestium mercium, propter gaudium contemplationis patrie et propter semitam ar[c]te vite, *Ps* LXIV, [13]: «Pinguescent speciosa deserti, etc.». In hiis etiam non appetit splendor solaris: *Jer* V, [5]: «Ecce magis hii simul confregerunt jugum et ruperunt vincula».

De quinto: montes intelliguntur prelati ecclesie et domini temporales propter eminentiam dominii et propter resonantiam imperii, *Sap* XVII, [18]: «Resonat de altissimis montibus echo». Ab hiis montibus jam recessit sol caritatis et justitiae: de prelatis: *Philip* II, [21]: «Omnes, que sua sunt querunt, non que sunt Jhesu Christi»; de dominis temporalibus, *Ys* I, [23]: «Principes tui infideles, etc.»

50.

Vocem Filii Dei qui audierint vivent. Io V, 28

FERIA QUINTA [post dominicam sextam post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 46r (244)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 90v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 73r.

Nota tres magnas efficacias audientie Verbi Dei. Fidelis enim audientia verbi Dei:

- resuscitat animas
- fructificat gratias
- letificat conscientias.

De primo: anime mortue per peccatum in ipsa audientia verbi Dei recipiunt spiritum vite. Nam ex verbo Dei procedit Spiritus Sanctus, *Io* V, [25]: «Amen, amen dico vobis quia venit hora, et nunc est, quando mortui, etc. [audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent]».

De secundo: persone spirituales per aliquam negligentiam operandi in ipsa audientia divini verbi fecundantur, nam pluvia et nix terram fecundant, *Ys* LV, [10]: «Quomodo descendit ymber et nix de celo, etc.».

De tertio: conscientie desolate per amaritudines seculi presentis in ipsa audientia verbi Dei letificantur, nam cibus famelicos letificat, *Jer* XV, [16]: «Inventi sunt sermones tui, etc. etc. [et comedи eos, et factum est mihi verbum tuum in gaudium]».

51.

Excidetur et in ignem mittetur. Mt VII, 19

FERIA SECUNDA [post dominicam VIII post Trinitatem] DE MORTUIS

PE, San Domenico, 477, f. 47v-48r (255)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 47v

Inter animas ab hoc mundo decedentes, quedam sunt tante perfectionis quod peccata preterita nullius momenti sunt respectu bonorum que fecerunt; et iste immediate evolant ad celum, *2Cor* V, [1]: «Scimus quoniam si terrestris domus nostra, etc. [huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus... in caelo]». Alie sunt minus perfecte, que secum aliquod peccatum portant, et de harum qualibet intelligitur propositum thema: «Excidetur», scilicet ab hac vita per mortem corporalem, «et in ignem mittetur» [*Mt* III, 10; VII, 19; *Lc* III, 9].

Nota, ergo, tres ignes in alia vita, quasi tres fornello ad punitionem huiusmodi animarum; est enim:

- ignis spiritualis, perdurabilis
- ignis corporalis, incessabilis
- ignis materialis, terminabilis.

Primus est in lymbo puerorum non baptizatorum, qui est rigor divine justitie, *Deut XXXII*, [22]: «Ignis succensus est in furore meo...», scilicet, contra filios et filias Ade propter parentis primam prodictionem, qua inexpugnabile castrum paradisi terrestris, sponte tradiderant inimico; «...et ardebit usque, etc. [ad inferni novissima, *ibid.*]» Secus, de regeneratis in filios et filias Dei, *Io III*, [3]: «Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit, etc.». Ideo, AUGUSTINUS, *De fide ad Petrum*: «Firmissime tene, etc.».

Secundus est in inferno dapnatorum, propter hoc quia ignite (?) adheserunt rebus corporalibus contra Deum, quia «per que peccat quis, per hec et torquetur», *Sap XI*, [17]. [f. 48r] [...]: «Discedite a me... in ignem eternum, etc.» [*Mt XXV*, 41].

Tertius est in purgatorio, juxta illud *Ecli II*, [5]: «[Sicut] probatur aurum et argentum, etc.» Que autem peccata purgantur, ostenditur *1Cor III*, [12]: «Si quis superedificat supra fundamentum hoc ligna, fenum, stipulam, ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem».

52.

Qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. *Mt VII*, 31

FERIA TERTIA [post dominicam VIII Trinitatis]

PE, San Domenico, 477, f. 48r (256)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 94r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 75v.

Nota tria que Deus vult a nobis ut possimus intrare in regnum celorum:

- simplicem credentiam
- veram obedientiam
- dignam penitentiam.

De primo: simplex credentia fidei est credere ea que fidei sunt sine dubitatione et examinatione. Stultum est florenos de Florentia precatissimi auri velle ad ignem candelule purificare, *Prov XI*, [20]: «Abominabile est Domino cor pravum, etc.».

De secundo: non sufficit credentia cordis ad salutem absque obedientia operis, *1Reg XV*, [22]: «Numquid vult Deus holocausta, et non, etc. [potius ut obediatur voci Domini]».

De tertio: qui in ipsa credentia fidei defecerit vel etiam contra obedientiam operis, adhuc restat ex clementia divine voluntatis remedium digne penitentie: *Ez XVIII*, [23]: «Numquid voluntatis mee est mors impii, dicit dominus Deus, etc. [et non ut convertatur a viis suis et vivat]».

53.

Notum vobis facio evangelium. *1Cor XV*, 1

FERIA SEXTA [post dominicam undecimam post Trinitatem]

PE, San Domenico 477, f. 50v-51r (280)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 100v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 80v.

Nota quatuor in quibus stat doctrina evangelica:

- simplex credentia
- plena obedientia
- digna penitentia
- firma perseverantia.

De primo: quanto quis est dignitatis altioris, sanctitatis, perfectionis et sapientie plenioris, tanto eius assertioni simplicius est credendum: *Mc* I, [14-15]: «Venit Ihesus in Galileam predicans evangelium regni, et dicens... Credite evangelio». Nota: adventus in Galileam, que interpretatur ‚rota’: significat incarnationem. Ideo, *Rom* I, [16]: «Non erubesco evangelium, etc.».

De secundo: nullus dominus est contentus de sola credentia subditorum erga ipsum, sed oportet addere obedientiam plenam: *Mc* ultimo [XVI, 15]: «Euntes in mundum universum, predicate evangelium omni creature: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit». Nota: baptismus, cum sit quedam dedicatio hominis ad servitium Christi, plenam obedientiam includit, *Mt* ultimo [XXVIII, 19-20]: «Euntes, docete omnes gentes, etc. [... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis]».

De tertio: «Quia non omnes obediunt evangelio», *Rom* X, [16] providit nobis supernus medicus de remedio penitentie salutaris, [f. 51r] *Mc* I, [15]: «Quoniam impletum est tempus et appropinquavit regnum Dei: penitemini et credite evangelio». Nota duas rationes inductivas ad penitendum, scilicet, plenitudinem temporis presentis, quoniam «misericordia Domini plena est terra», *Ps* XXXII, [5], et appropinquationem celestis (*in mg*: regni per penitentiam): *Mt* IV, [17]: «Penitentiam agite, etc.».

De quarto: apud Deum plus consideratur perseverantia finalis quam longitudo temporalis, *1Cor* XV, [1-2]: «Evangelium predicavi vobis, quod et accepistis», scilicet credendo, «in quo statis», scilicet obediendo, «per quod et salvamini», scilicet penitendo, «si tenetis», scilicet perseverando, «nisi frustra credidistis». Nota exemplum de illo qui, confidens in multitudine annorum sui servitii, non perseveravit. Ideo, *Gal* I, [8]: «Licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis, etc. [prae-terquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit]».

54.

Adepti sunt reprimissiones. Hebr XI, 33

SABBATO [ante dominicam XII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 51r (281)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 100v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 81r.

Nota quinque promissiones evangelicas:

- gloria celestialis obedientibus
- venia (*in mg int: universalis?*) penitentibus
- sanitas corporalis credentibus
- prosperitas temporalis confidentibus
- exauditio generalis potentibus.

De prima: inobedientia clausit regnum celeste et angelis et hominibus; ideo, obedientia, per contrarium, aperire habet, *Mt VII, [21]*: «Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, etc. [intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei]». Nota: nullo alio jure convenit nobis intrare illuc, *Lu VI, [46]*: «quid vocatis me, Domine, Domine, et non facitis que dico».

De secunda: principes mundi non indulgent criminosis propter penitentiam. Secus est de Christo Domino, quasi Deus Pater dicat sibi: «Si peccaverit in te frater tuus, etc.», *Lu XVII, [3]*. Ad oppositum, *Lu XIII, [6]*: «Dico vobis, quod si penitentiam, etc. [non egeritis, omnes similiter peribitis]».

De tertia: creditat fidei appropriatur curatio infirmitatum; patet ex evangeliis, dicente Christo: «Fides tua te salvam fecit», *Mt IX, [22]*; «Secundum fidem vestram fiat vobis»; idem, [29]: «Vade, et sicut credidisti, fiat tibi», *Mt VIII, [13]*, et sic de multis, nam sanam animam per integritatem fidei consequitur sanitas corporis, *Marci ultimo [XVI, 17]*: «Signa autem eos qui crediderint, etc.». Ad oppositum, *Mc VI, [5-6]*: «Et non poterat ibi ullam virtutem facere, etc.» usque «propter incredulitatem eorum».

De quarto: quilibet paterfamilias providet suis domesticis, maxime filiis in eo confidentibus, *Mt VI, [26 i 28]*: «Respicite volatilia celi, etc., considerate lilia agri, etc.»; postea concludit *[ibid., 31]*: «Nolite, ergo, solliciti esse, etc.» (*In mg: Ps XXXII, [18-21]*: «Ecce... tempore, etc.»).

De quinto: liberalis (*in mg: dominus*) et magnificus numquam dat potentibus negativam simpliciter, *Jo XVI, [23]*: «Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis». Nota tres conditiones necessarias: prima, perseverantia, in verbo preteriti temporis: ‚petieritis‘; secunda, pie, scilicet de pertinentibus ad salutem: ‚in nomine meo‘; tertia, pro se ‚dabit vobis‘. Alias *Jac IV, [3]*: «Petitis et non accipitis eo quod male petatis».

55.

Effeta, quod est adaperire. Mc VII, 34

FERIA TERTIA [post dominicam XII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 51v (284)